ATA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE KENNEDY
GOVERNO DO ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Licitação Pregão Eletrônico Nº 000004/2022 - 23/03/2022 - Proces so Nº 002780/2021

Responsável COMISSÃO E EQUIPE DE APOIO

Data 18/05/2022

Tipo Análise e Resultado ( Fechamento )

Aos dezoito dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e dois, reuniram-se o Pregoeiro
deste Órgão e Equipe de Apoio, designados pelos Decretos nº 016 de 07 de Março 2022, regido
de acordo com a Lei nº 10.520/2002, Lei Complementar nº 123/2006 e a Lei nº 8.666/1993 e
suas alterações e pelo Decreto Municipal nº 094/2020 para, no endereço eletrônico
www.bllcompras.org.br, nos termo da convocação de aviso de licitação, realizar os
procedimentos relativos ao Pregão Eletrônico Para Registro de Preços nº 000004/2022,

referente ao Processo nº 002780/2021, objetivando a  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA EM LOCAÇÃO DE MÁQUINAS PESADAS (ESCAV ADEIRA, PÁ
CARREGADEIRA E RETROESCAVADEIRA) COM OPERADORES, PO R HORA
TRABALHADA, PARA ATENDER AS SECRETARIAS DE AGRICULT URA E MEIO AMBIENTE.
Inicialmente esse Pregoeiro e Equipe de Apoio informam que após a convocação da licitante
COOPE SERRANA COOPERATIVA DE TRANSPORTE SUL SERRANA  CAPIXABA  no lote 01,
esse Pregoeiro encaminhou os autos à secretaria municipal de Agricultura para análise técnica
referente aos itens 12.5.6 "a" do edital, referente a planilha de composição de custos e formação
de preços unitários. Em resposta, o engenheiro mecânico manifesta em síntese que: "...as
planilhas foram apresentadas com alterações, contudo, as referidas não tem impacto negativo
sobre os custos apresentados e, sobretudo, na prestação de serviço." Após, o secretário
municipal de agricultura remeteu os autos a este setor para dar continuidade. O pregoeiro
realizou diligência com as licitantes Coope Serrana Cooperativa de Transporte Sul Serrana
Capixaba (Item 01) e JBP Transportes e Serviços Eireli (Itens 02 e 03), sendo elas respondidas,
e entregues os documentos solicitados em tal ofício e anexado nos autos, estando portanto, as
licitantes supramencionadas HABILITADAS.  Em seguida, foi comunicado aos licitantes quanto
ao julgamento da HABILITAÇÃO, sendo neste momento concedida a oportunidade para
manifestação quanto a intenção de apresentação das razões de recursos via sistema eletrônico,
sendo no prazo de 30 minutos, conforme os dispostos na cláusula 13 do edital, contudo não
houve manifestação de recurso. Assim sendo, fica(m) declarada(s) vencedora(s) a(s) empresa
(s): COOPE SERRANA - COOP DE TRANS SUL SERRANA CAPIXABA no lote 1 no valor total
de R$ 430.848,00 (quatrocentos e trinta mil oitocentos e quarenta e oito reais) e JBP
TRANSPORTES E SERVIÇOS EIRELI nos lotes 2 e 3 no valor total de R$ 1.394.910,72 (um
milhão trezentos e noventa e quatro mil novecentos e dez reais e setenta e dois centavos),
sendo-lhe(s) adjudicado(s) o(s) respectivo(s) itens/lotes. O valor total do certame é de R$
1.825.758,72 um milhão oitocentos e vinte e cinco m il setecentos e cinquenta e oito

1 / 1

ATA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE KENNEDY
GOVERNO DO ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Licitação Pregão Eletrônico Nº 000004/2022 - 23/03/2022 - Proces so Nº 002780/2021

Responsável COMISSÃO E EQUIPE DE APOIO

Data 18/05/2022

Tipo Análise e Resultado ( Fechamento )

reais e setenta e dois centavos.  Dessa forma, foi encerrada a sessão e encaminhamos os
autos à Procuradoria Geral Municipal para vistas quanto a homologação.

Mezaque da Silva José Rodrigues
Pregoeiro Oficial

Dinalva Costa C. da Silva
Apoio

Rômulo Brandão Fernandes
Apoio

Adelita Alves de Almeida
Apoio

2 / 1